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Anotace

Effect of 7-oxo-dehydroepiandrosterone (7-oxo-DHEA) on resting and noradrenaline

stimulated oxygen consumption of human peripheral blood mononuclear cells (PBMC),

isolated by gradient centrifugation, was studied using Clark oxygen electrode. It was found

that, the 7-oxo-DHEA in concentration 10 μmol/l has a thermogenic effect and increase

resting metabolic rate of PBMC by more than 80 %. Oxygen consumption stimulated by

noradrenaline was potentiated by 7-oxo-DHEA in concentration 0,1 μmol/l by 39 %.
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1 ÚVOD A LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Hormonální termogeneze

Při vystavení homoiotermního organizmu chladu klesá jeho tělesná teplota.

Organizmus se proto snaží zabraňovat ztrátám tepla a znovu ustanovit teplotní rovnováhu

mezi tělem a vnějším prostředím, což znamená, že usiluje o to, aby nedošlo k podchlazení a

tělesná teplota zůstala stálá. Tepelné ztráty z těla jsou kompenzovány třesovou a netřesovou

(hormonální) termogenezí.

1.1.1 Třesová termogeneze
Při třesové termogenezi dochází ke krátkým kontrakcím kosterní svaloviny, což

vede ke tvorbě tepla. Třes je hlavní mechanismus obrany proti chladu. Schopnost třesové

produkce mají skoro všechny svaly v těle, kromě svalů lícních, okulárních, rektálních a svalů

středního ucha.

1.1.2 Hormonální (netřesová) termogeneze
Hormonální termogeneze (HT) není založena na kontrakcích svaloviny, ale na

termogenním účinku hormonů. Může být rozdělena do dvou skupin: obligatorní a fakultativní.

Obligatorní HT je nezbytná pro život všech buněk těla a může být definována také jako

velikost klidového metabolismu. Hlavní hormonální modulátory obligatorní termogeneze jsou

thyroidní hormony.

Fakultativní termogenese je řízena působením katecholaminů, především

noradrenalinu, který je vyléván z nervových zakončení sympatického nervového systému.

Obligatorní HT zahrnuje produkci tepla všech orgánů a tkání těla, zatimco fakultativní HT

může být rychle zapnuta nebo vypnuta jako reakce na aktuální situaci (Hampl a ost.,2005).

HT je aktivovaná dříve než dojde ke třesu, vstupuje v činnost bezprostředně pod

termoneutrální zónou (u nahých lidí teplota kolem 28 °C), představuje tedy první linii obrany

proti chladu (Janský, 1994a).

1.1.2.1 Hormonální termogeneze u zvířat
U zvířat je hormonální termogeneze indukovaná katecholaminy (zejména

noradrenalinem a adrenalinem). HT je produkována buňkami hnědé tukové tkáně (BAT),

která je umístěna mezi lopatkami, v axile a podél páteře. BAT má více než stokrát větší

kapacitu produkce tepla než jiné orgány. HT je důležitá u novorozených savců, kdy výskyt

hnědého tuku mezi lopatkami umožňuje rychlé prohřátí mozku. Intenzita HT je však

v okamžiku porodu u různých druhů rozdílná. Druhy, které se rodí nezralé např. potkan, mají

HT vyvinutou v malé míře. Její vývoj se však stupňuje až k dosažení termoregulační zralosti.

Potom intenzita netřesové termogenese opět klesá. U zvířat, která se rodí ve zralém stavu

např. morče a člověk, velikost hormonální termogenese dosahuje maxima v okamžiku porodu

a s postupující hmotností její velikost klesá a u druhů, které jsou těžší než 10 kg, je intenzita

netřesové termogeneze noradrenalinového typu velmi malá, až zanedbatelná. U dospělých

živočichů může být znovu vyvolána dlouhodobou chladovou adaptací (Janský, 1988; 1994a;

1994b; Janský a Janský, 2002).

1.1.2.2 Hormonální termogeneze u lidí
U lidí byla HT recentně také prokázána. Vzhledem k tomu, že lidé nemají hnědou

tukovou tkáň, (úloha hnědého tuku je významná pouze v prvních měsících života), dá se

předpokládat, že HT je založena na jiném principu než u zvířat. Předpokládá se, že u lidí

probíhá v jiných tkání (buňkách kosterní svaloviny, v adipocytech bílé tukové tkáně a v

lymfocytech) (Janský, 1973; 1995). Molekulárně biologická podstata HT u lidí není dosud u

lidí přesně známa.

1.1.2.3 Receptory pro katecholaminy
HT noradrenalinového typu se realizuje prostřednictvím α a β adrenergních

receptorů. U lidí je HT zprostředkována hlavně β1 a β2 adrenoreceptory (Blaak a ost., 1993).

Zdá se, že úloha β1 adrenoreceptorů hraje v HT významnější úlohu než β2 a α2

adrenoreceptorů. U zvířat, kde se termogeneze vyskytuje v hnědém tuku, se uplatňují hlavně

β3 a α1 specifické receptory (Zhao a ost., 1997; 1998).

1.1.2.4 Lokalizace mechanismu působení hormonální termogeneze
V hnědé tukové tkáni je obcházena tvorba ATP, je odpřažena oxidace od

fosforylace. Noradrenalin prostřednictvím membránových beta-adrenergních receptorů

umístěných na membránách tukových buněk vyvolá syntézu cAMP, který aktivuje lipásy

hydrolyzující neutrální tuky na glycerol a mastné kyseliny. Mastné kyseliny jsou dále

oxidovány beta oxidacemi v mitochondriích. Na vnitřní mitochondriální membráně je

umístěna specifická bílkovina, která je označovaná jako uncoupling protein (UCP) neboli

termogenin, která funguje jako vodíkový kanál, takže obchází úlohu ATP – syntázy.

Nevzniká tedy na energii bohatá molekula ATP, ale energie je uvolňovaná přímo ve formě

tepla. Velikost látkové přeměny tedy závisí na dodávce substrátu (volných mastných kyselin)

a ne na koncentraci ADP. V klidové buňce se protonový kanál UCP váže na purinové

nukleotidy. Když dojde k aktivaci mitochondríí volnými mastnými kyselinami, odpojí se

termogenin od nukleotidů v membráně mitochondrií, která se tak stane propustnou pro

vodíkové ionty (Janský, 1988; 1994a; 1994b; Janský a Janský, 2002; Strunecká a Janský,

2006).

1.1.2.5 Metody měření hormonální termogeneze
Přímé měření velikosti HT je obtížné, poněvadž neexistuje jediná metoda, jak ji

přesně kvantitativně změřit. Používají se proto následující metody, které se vzájemně

doplňují.

1) Měří se produkce tepla nebo spotřeba kyslíku u jedinců vystavených nízkým

teplotám těsně pod termoneutrální zónou.

2) Blokuje se termogeneze živočichů vystavených mírnému chladu vhodnými

farmaky.

3) Nejvhodnější metodou pro měření velikosti HT noradrenalinového typu jsou

intravenózní injekce stoupajících koncentrací noradrenalinu u savců

v termoneutrální zóně. Tímto způsobem je možno sestavit dose-response

křivku mezi různými dávkami noradrenalinu a metabolickou odpovědí

živočicha a stanovit tak hodnoty odpovídající kapacitě HT (Janský, 1994a).

Studium HT u člověka je komplikováno skutečností, že nelze bez větších potíží

využít noradrenalinového testu pro kvantitativní stanovení HT, poněvadž podávání této látky

vede k zvýšení krevního tlaku, tachykardii a představuje tudíž určité zdravotní riziko. Z těchto

důvodů je v této práci studován účinek termogenních látek in vitro na modelovém systému,

jaký představují izolované lidské leukocyty.

Vědecké práce dokazují, že lidské mononukleární leukocyty periferní krve, zejména

lymfocyty, mají na svém povrchu hlavně β2 adrenergní receptory (De Blasi a ost., 1985; Haen

a ost., 1991), dále pak α1 a α2 adrenergní receptory. (Ricci a ost., 1999; Titinchi a ost., 1984;

Goin a ost., 1991). Exprese adrenergních receptorů se mění po fyzické zátěži, kde je

pozorován nárůst β2 adrenergních receptorů (Graafsma a ost., 1990).

1.2 Steroidní termogeneze

1.2.1 Termogenní účinek různých hormonů
Vedle noradrenalinu mají termogenní účinek i jiné hormony: adrenalin, thyroidní

hormony, peptidy (glukagon, inzulin, adrenokortikotropní hormon) a steroidní hormony

(glukokortikoidy).

Adrenalin vyvolává termogenní účinek u mnoha druhů obratlovců od žab až

po primáty. Zvyšuje produkci tepla prakticky ve všech tělních orgánech.

Největší množství adrenalinové termogenese vzniká především ve svalech.

Thyroidní hormony působí především na obligatorní termogenezi. Zvyšují


[…]


kyslíku buněk (obr.4, 5, 6).

Obr. 6 NA stimulovaná spotřeba kyslíku bez a po přidání 7-oxo-DHEA v koncentraci

0,1 a 10 μmol/l, 24 hodinová inkubace.

označuje signifikantní rozdíl. Svislé úsečky označují SD.

4 DISKUZE

Hlavní význam této práce spočívá v tom, že dokazuje termogenní účinek

7-oxo-dehydroepiandrosteronu. Data byla získána pomocí Clarkovy kyslíkové elektrody

měřením klidové a noradrenalinem stimulované spotřeby kyslíku PBMC a srovnávána se

spotřebou kyslíku PBMC po aplikaci výše zmíněného steroidu.

Klidové hodnoty spotřeby kyslíku PBMC se pohybovaly v rozmezí 0,085 – 0,285

nmol O2/min/106 buněk. Průměr činil 0,197 nmol O2/min/106 buněk, což jsou v porovnání

s diplomovou bakalářskou prací Mikulka (2005), o něco vyšší hodnoty. Mikulka uvádí

rozmezí hodnot v rozsahu 0,042 – 0,361 nmol O2/min/106 buněk. Průměrné hodnoty činily

0,173 nmol O2/min/106 buněk. V práci Janský a ost. 2006 se uvádí klidová hodnota spotřeby

kyslíku 1,16 nmol O2/min/106 buněk, což jsou v porovnání s hodnotami v mojí práci

podstatně vyšší hodnoty. Tento rozdíl se dá přičítat velké variabilitě hodnot ve výše uvedené

práci.

Při měření spotřeby kyslíku PBMC po aplikaci noradrenalinu v koncentraci 10-4M

došlo k nárůstu v rozsahu 0,142 – 0,594 nmol O2/min/106 buněk, tj o 121 – 405 %. Mikulka

(2005) uvádí zvýšení hodnot spotřeb kyslíku PBMC po aplikaci NA v rozmezí 148 – 428 %,

což je o něco vyšší nárůst, ale vzhledem k variabilitě hodnot je rozdíl zanedbatelný. Práce

Janský a ost. (2006) uvádí nárůst klidové spotřeby kyslíku po aplikaci NA o 400 %. Důvodem

mírně odlišných hodnot může být skutečnost, že jsem používala jinou Clarkovou kyslíkovou

elektrodu. Hodnoty také ovlivňovalo mnoho ostatních faktorů, které znemožňovaly přesnou

interpretaci naměřených dat, jako je např. časová nestabilita signálu sondy, šum výstupního

signálu a samotné opotřebování elektrod.

Moje měření naznačují, že metabolismus leukocytů je stimulovatelný adrenergními

agonisty. Leukocyty jsou tutíž použitelné jako modelový systém pro studium podstaty

termogenního účinku katecholaminů a jiných hormonů.

V předkládáné práci bylo jasně prokázáno, že 7-oxo-DHEA zvyšuje klidovou a

noradrenalinem stimulovanou spotřebu kyslíku PBMC. Tyto údaje jsem nemohla s jinými

pracemi porovnat, protože v literatuře se žádné údaje tohoto druhu nevyskytují. V akutním

pokusu 7-oxo-DHEA neovlivňoval klidovou spotřebu kyslíku PBMC, což se dalo očekávat,

protože je známo, že účinek steroidních hormonů není okamžitý. Účinek 7-oxo-DHEA se

v mých pokusech projevil až po 24 hodinové inkubaci. 7-oxo-DHEA v koncentraci 10 μmol/l

zvýšil klidovou spotřebu kyslíku o 81%. V nižší koncentraci 7-oxo-DHEA (0,1 μmol/l)

neměl termogenní účinek. Výsledky naznačují, že vyšší koncentrace hormonu než 10 μmol/l,

by mohly vyvolat větší odezvu spotřeby kyslíku PBMC. Koncentrace 10 μmol/l je však

nefyziologická, poněvadž převyšuje nalezenou koncentraci 7-oxo-DHEA v krvi o 5 řádů.

Z časových důvodů nebylo možno pokusy s vyššími koncentracemi provést. Kdyby tato data

byla k dispozici, bylo by možné sestavit dose-response křivku a stanovit tak hodnoty

odpovídající kapacitě steroidní termogeneze.

Po přidání noradrenalinu se po 24 hodinové inkubaci PBMC s 7-oxo-DHEA o

koncentraci 0,1 μmol/l zvyšila spotřeba kyslíku o 39 % ve srovnání se účinkem samotného

NA. U koncentrace 10 μmol/l nebyl však účinek 7-oxo-DHEA zaznamenán.

Z výsledků plyne, že 7-oxo-DHEA by mohl zvyšovat jak klidovou, tak NA

stimulovanou spotřebu kyslíku PBMC. Koncentrační efekt je však v dalších pokusech nutné

teprve prokázat. Zdá se, že 7-oxo-DHEA by mohl mít podobný mechanismus účinku jako

thyroidní hormony, u kterých bylo prokázáno, že potencují termogenní účinek katecholaminů

(Svedmyr, 1966a; 1966b).

5 ZÁVĚR
Byly sledovány změny spotřeby kyslíku po aplikaci 7-oxo-dehydroepiandrosteronu u

klidových a noradrenalinem stimulovaných leukocytů. Bylo prokázáno, že 7-oxo-DHEA

nemá žádný vliv na spotřebu kyslíku PBMC v akutním pokuse. Metabolismus leukocytů lze

stimulovat až po 24 hodinové inkubaci s 7-oxo-DHEA v koncentraci 10 μmol/l, který zvýšil

spotřebu kyslíku o 81 %. Po přidání noradrenalinu k PBMC, které byly stimulované

7-oxo-DHEA v koncentraci 0,1 μmol/l se spotřeba kyslíku PBMC navýšila o 39 %. Výsledky

naznačují, že 7-oxo-DHEA by mohl ovlivňovat jak obligatorní tak fakultativní termogenezi.
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