Oponentský posudek

Diplomantka: Kristýna Štefková
Typ práce: Bakalářská diplomová práce
Název práce: Vliv 7-oxo-dehydroepiandrosteronu na spotřebu kyslíku izolovaných lidských leukocytů (PBMC)
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Biologická fakulta
Školitel: Prof. RNDr. L. Janský, DrSc.,
Oponent: Prof. RNDr. R. Hampl, DrSc., Endokrinologický ústav, Praha

Diplomová práce K. Štefkové je příspěvkem k řešení zajímavé a nové otázky úlohy jednoho z metabolitů dehydroepiandrosteronu (DHEA), konkrétně jeho 7-oxo-derivátu (7-oxo-DHEA), donedávna považovaného za pouhý degradační produkt nebo meziprodukt metabolických drah. V souvislosti s objevem jeho termogenních vlastností, kdy dokonce v experimentu na zvířatech nahradil hormony štítné žlázy, se objevila otázka, jaký je mechanismus resp. mechanismy tohoto účinku.

Jako jednoho z možných přístupů k řešení autorka použila měření spotřeby kyslíku, odrážející celkový metabolický obrat bez- a v přítomnosti různých koncentrací 7-oxo-DHEA, jednak v za klidového stavu, jednak po adrenergní stimulaci. Jako modelu použila izolované lidské leukocyty, spotřebu kyslíku měřila kyslíkovou elektrodou, metodou, založenou na polarografickém principu.

Práce obsahuje stručný, ale výstižný nástin problematiky, počínaje definicemi obligatorní a fakultativní termogeneze a konče současnými otázkami možné úlohy DHEA a dalších steroidů v termogenezi. Ve výsledkové části experimentů zaslouží oceněné pečlivé statistické vyhodnocení opakovaného měření (n = 21!) klidové spotřeby kyslíku a zjištění rozptylu výsledků.

Experimenty prokázaly významné zvýšení spotřeby kyslíku při farmakologických dávkách 7-oxo-DHEA a to jak za klidového stavu, tak po stimulaci noradrenalinem, přičemž efekt přidaného steroidu se projevil až po 24hodinové inkubaci, což odpovídá obecné skutečnosti, že efekt steroidů je zpravidla dlouhodobý. Výsledky jsou nové a zajímavé, jako další případný krok studia úlohy „termogenních“ steroidů by mělo být porovnání účinků vybraných steroidů s tyroidálními hormony.

V práci jsem nenalezl závažnější formální nedostatky, pouze v přehledu literatury (str.26-28) je několik chyb či překlepů (oponent porovnával s údaji v Medline):

- GOIN J.: překlep v slovu alpha;
- Časopis J Therm Biol jednou citován jako „Therm Biol“, jinde „Thermal Biol“;
- Citace De Blasti, správně má být De Blasi; v téže citaci místo „aginost“ má být „agonist“
- V textu několikrát citovány práce Hampl a spol.2005 a 2006, v seznamu literatury uvedena pouze Hampl a spol 2006 – jedná se zřejmě jen o práci z roku 2006;
- Stránkování v citaci Kroboth PD a spol. má být 327-348;
- Citace Svedmyr N 1996b má být 1966b.

Závěr: Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské diplomové práce v biologických a příbuzných oborech a přináší i nové poznatky. Doporučuji ji proto k přijetí.

V Praze dne 21.května 2007

Prof.RNDr.Richard Hampl, DrSc.